
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6500 del 12/12/2023

Oggetto Ditta  CONSERVE  ITALIA SOC.  COOP.  AGRICOLA,
Via  San  Rocco  n.  420,  Ravarino  (Mo).  RIESAME
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE.

Proposta n. PDET-AMB-2023-6749 del 11/12/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno dodici DICEMBRE 2023 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



OGGETTO:  D.LGS.  152/06  –  L.R.  21/04.  DITTA  CONSERVE  ITALIA  SOC.  COOP.
[...]
BAT 7: al fine di ridurre il consumo di acqua e il volume dello scarico delle acque reflue, la BAT consiste nell’utilizzare la BAT 7a e una delle tecniche da b a
k indicate di seguito o una loro combinazione.

pt. Tecnica Situazione Note
Valutazioni Autorità

competente

Tecniche comuni

Adeguata
La BAT risulta applicata in 
quanto vengono utilizzate la 
tecnica a) ed una 
combinazione delle tecniche 
indicate da b) a k).

a)
Riciclaggio  e/o  riutilizzo  dei  flussi  d’acqua  (preceduti  o
meno dal trattamento dell’acqua), ad es. per pulire, lavare,
raffreddare o per il processo stesso

applicata

La tecnica viene utilizzata ampiamente ad es.,
“durante la campagna pomodoro”,  una parte
dell’acqua  depurata  viene  riutilizzata  per  le
operazioni di scarico, prima pulizia e la veico-
lazione del pomodoro; inoltre,  è presente un
sistema di raffreddamento a torri evaporative
a ciclo  chiuso,  quindi  le  acque  di  raffredda-
mento vengono interamente riutilizzate.

b)

Ottimizzazione del flusso d’acqua: utilizzo di  dispositivi di
comando, ad es. fotocellule, valvole di flusso e valvole ter-
mostatiche,  al  fine  di  regolare  automaticamente  il  flusso
d’acqua

applicata

La tecnica viene applicata mediante un con-
trollo di manutenzione delle tubature, dei punti
di prelievo e delle rubinetterie dei servizi igie-
nici.

c)
Ottimizzazione di manichette e ugelli  per l’acqua: uso del
numero corretto di ugelli e posizionamento corretto; regola-
zione della pressione dell’acqua

non applicata ---

d)

Separazione  dei  flussi  d’acqua:  i  flussi  d’acqua che  non
hanno bisogno di essere trattati (ad es. acque di raffredda-
mento o acque di dilavamento non contaminate) sono se-
parati dalle acque reflue che devono invece essere trattate,
consentendo in tal modo il riciclaggio delle acque non con-
taminate.

non applicata ---

Tecniche relative alle operazioni di pulizia

e)

Pulitura a secco: rimozione di quanto più materiale residuo
possibile da materie prime e attrezzature prima che queste
vengano pulite con liquidi, ad es. utilizzando aria compres-
sa, sistemi a vuoto o pozzetti di raccolta con copertura in
rete.

non applicata ---

f)

Sistemi di piggaggio per condutture: per pulire le conduttu-
re si ricorre a un sistema composto da lanciatori, ricevitori,
impianti  ad  aria  compressa  e  un  proiettile  (detto  anche
«pig», realizzato in plastica o miscela di ghiaccio). Le val-
vole in linea sono posizionate in modo da consentire al pig
di passare attraverso il sistema di condutture e di separare
il prodotto dall’acqua di lavaggio.

non applicata ---

g)
Pulizia ad alta pressione: nebulizzazione di acqua sulla su-
perficie da pulire a pressioni variabili tra 15 bar e 150 bar. applicata

Utilizzo di idropulitrici a media pressione per 
la pulizia di impianti, superfici e 
pavimentazioni.

h)

Ottimizzazione del dosaggio chimico e dell’impiego di ac-
qua nella pulizia a circuito chiuso (Clean-in-Place, CIP): ot-
timizzazione della  progettazione della  CIP e misurazione
della torbidità, della conduttività, della temperatura e/o del
pH per dosare l’acqua calda e i prodotti chimici in quantità
ottimali.

applicata

Questa attività vene eseguita in diversi 
impianti e in diverse fasi della lavorazione del 
pomodoro e prevede il dosaggio dell’agente 
chimico igienizzante in percentuali variabili 
indicate nel piano di sanificazione.

i)
Schiuma a bassa pressione e/o pulizia con gel:  utilizzo di
schiuma a bassa pressione e/o gel per pulire pareti, pavi-
menti e/o superfici di attrezzature.

applicata Utilizzo di schiuma a bassa pressione.

j)

Progettazione ottimizzata e costruzione di aree adibite alle
attrezzature e alle lavorazioni: le aree adibite alle attrezza-
ture  e  alle  lavorazioni  vengono  progettate  e  costruite  in
modo da facilitare le operazioni di pulizia. Durante l’ottimiz-
zazione  della  progettazione  e  della  costruzione  occorre
considerare i requisiti in materia di igiene

applicata ---

k)
Pulizia delle attrezzature il prima possibile:  le attrezzature
dopo l’uso vengono pulite il prima possibile per evitare che i
rifiuti si induriscano.

applicata
Le attrezzature, dopo l’uso, vengono pulite il 
prima possibile, per evitare che lo sporco si 
indurisca.

Pagina 38 di 66
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



1.5 Sostanze nocive

BAT 8: al fine di prevenire o ridurre l’utilizzo di sostanze nocive, ad es. nelle attività di pulizia e disinfezione, la BAT consiste nell’utilizzare una o una combi-
nazione delle tecniche indicate di seguito:

pt. Tecnica Situazione Note
Valutazioni Autorità

competente

a)

Selezione appropriata di prodotti chimici e/o disinfettanti: ri-
nuncia o riduzione dell’uso di prodotti chimici e/o disinfet-
tanti  pericolosi  per  l’ambiente acquatico,  in  particolare  le
sostanze  prioritarie  considerate  nell’ambito  della  direttiva
quadro sulle acque 2000/60/CE del Parlamento europeo e
del Consiglio. Nel selezionare le sostanze occorre conside-
rare i requisiti in materia di igiene e sicurezza alimentare.

applicata
Nella detersione e sanificazione degli impianti
e attrezzature sono utilizzate schiume alcaline
e/o al cloro attivo.

Adeguata
La BAT risulta applicata in 
quanto viene utilizzata la 
tecnica a).
Per le tecniche b), c) e d) si 
veda anche la BAT 7 (punti e-
i).

b)

Riutilizzo di  prodotti  chimici  di pulizia durante la pulizia a
circuito chiuso (CIP): raccolta e riutilizzo di prodotti chimici
di pulizia durante la CIP. Nel riutilizzare i prodotti chimici di
pulizia occorre considerare i requisiti in materia di igiene e
sicurezza alimentare.

non applicata ---

c) Pulitura a secco: cfr. BAT 7e non applicata ---

d)
Progettazione ottimizzata e costruzione di aree adibite alle
attrezzature e alle lavorazioni: cfr. BAT 7j. non applicata ---

BAT 9

Tecnica Situazione Note
Valutazioni Autorità

competente

Al fine di prevenire le emissioni di sostanze che riducono lo strato
di ozono e di sostanze con un elevato potenziale di riscaldamento
globale derivanti dalle attività di refrigerazione e congelamento, la
BAT consiste nell’utilizzare refrigeranti privi di potenziale di ridu-
zione dell’ozono e con un basso potenziale di riscaldamento glo-
bale.

applicata
Viene utilizzata l’ammoniaca come fluido per
una parte degli  impianti  refrigeranti,  presenti
all’interno dello stabilimento.

Adeguata
Ai sensi e per gli effetti del 
Regolamento UE n.517/2014, 
l’Ammoniaca ha GWP pari a 0.
L’Ammoniaca, gas non lesivo 
dello strato di ozono 
stratosferico e privo di 
potenziale di riscaldamento 
globale è considerato adatto 
dalla stesse BAT Conclusions.

1.6 Uso efficiente delle risorse

BAT 10: al fine di aumentare l’efficienza delle risorse, la BAT consiste nell’utilizzare una o una combinazione delle tecniche indicate di seguito.

pt. Tecnica Situazione Note
Valutazioni Autorità

competente

a)

Digestione anaerobica: trattamento di residui biodegradabili
da parte di microorganismi in assenza di ossigeno che dà
luogo a biogas e digestato. Il biogas viene utilizzato come
combustibile, ad esempio nei motori a gas o nelle caldaie. Il
digestato può essere utilizzato ad esempio come ammen-
dante.

applicata

Tutti gli scarti vegetali  delle lavorazioni (buc-
cette, parti di pianta del pomodoro, residui di
cipolle  e  carote,  ecc)  escono  dall’Azienda
come  sottoprodotti,  destinati  ad  impianti  di
produzione di biogas.

Adeguata
in quanto sono applicate più 
tecniche.

b)
Uso dei  residui:  i  residui  vengono utilizzati,  ad esempio,
come mangimi per animali non applicata ---

c)

Separazione di residui: separazione di residui, ad esempio
utilizzando paraspruzzi, schermi, ribalte, pozzetti di raccol-
ta,  raccoglitori  di  gocciolamento  e  trogoli  posizionati  in
modo accurato.

non applicata ---

d)
Recupero e riutilizzo dei residui della pastorizzazione: i re-
sidui  della  pastorizzazione vengono inviati  all’unità  di  mi-
scelazione e quindi riutilizzati come materie prime.

non applicata ---

e) Recupero del fosforo come struvite: cfr. BAT 12g. non applicata ---

f)

Utilizzo di acque reflue per lo spandimento sul suolo: dopo
un apposito trattamento, le acque reflue vengono usate per
spandimento sul suolo al fine di sfruttarne il contenuto di
nutrienti e/o utilizzarle.

applicata

L’azienda è autorizzata allo spandimento dei
propri fanghi, derivanti  dal processo di depu-
razione delle acque reflue, su terreni agricoli
autorizzati.

Pagina 39 di 66
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



1.7 Emissioni nell’acqua

BAT 11

Tecnica Situazione Note
Valutazioni Autorità

competente

Al fine di ridurre le emissioni incontrollate nell’acqua, la BAT con-
siste nel fornire un’adeguata capacità di deposito temporaneo per
le acque reflue: la capacità di deposito temporaneo adeguata vie-
ne determinata in base a una valutazione dei rischi (considerando
la natura degli inquinanti, i loro effetti sull’ulteriore trattamento del-
le acque reflue, l’ambiente ricevente ecc). Lo scarico di acque re-
flue  provenienti  dal  deposito  temporaneo viene  effettuato  dopo
l’adozione di misure idonee (ad esempio monitoraggio, trattamen-
to, riutilizzo).

applicata

La capacità di  stoccaggio delle acque reflue
viene  assicurata  dai  volumi  resi  disponibili
dall’impianto di depurazione, che permettono
di gestire sia i periodi più intensi di lavorazio-
ne (campagna del pomodoro), sia le eventuali
emergenze e di prevenire emissioni incontrol-
late in acque superficiali.

Adeguata
Il sistema di raccolta delle ac-
que reflue convoglia i reflui 
all’impianto di depurazione di 
tipo biologico, avente capacità 
di 122.000 A.E..
Durante la campagna del po-
modoro le vasche sono tutte 
utilizzate per la depurazione.

BAT 12: al fine di ridurre le emissioni nelle acque, la BAT consiste nell’utilizzare un’opportuna combinazione delle tecniche indicate di seguito.

pt. Tecnica Situazione Note
Valutazioni Autorità

competente

Trattamento preliminare, primario e generale

Adeguata
La Ditta applica una 
combinazione delle tecniche 
indicate per la riduzione delle 
emissioni in acqua

a) Equalizzazione. applicata
Le acque reflue sono raccolte in una vasca di
omogeneizzazione.

b) Neutralizzazione. non applicata ---

c)
Separazione fisica, ad es. tramite vagli, setacci, separatori
di sabbia, separatori di grassi/oli o vasche di sedimentazio-
ne primaria.

applicata
La prima fase di trattamento è la sgrigliatura,
realizzata mediante un sistema di griglie, per
eliminare la maggior parte dei solidi sospesi.

Trattamento aerobico e/o anaerobico (trattamento secondario)

d)

Trattamento aerobico e/o anaerobico (trattamento secon-
dario), ad es. trattamento a fanghi attivi, laguna aerobica,
processo anaerobico a letto di fango con flusso ascendente
(UASB),  processo  di  contatto  anaerobico,  bioreattore  a
membrana.

applicata
L’acqua  subisce  una  depurazione  biologica
tramite fanghi attivi all’interno di vasche di os-
sidazione.

Rimozione dell’azoto

e) Nitrificazione e/o denitrificazione.

non applicata ---
f)

Nitrificazione parziale – ossidazione anaerobica dell’ammo-
nio.

Rimozione e/o recupero del fosforo

g) Recupero del fosforo come struvite.

non applicata ---h) Precipitazione.

i) Rimozione biologica del fosforo intensitificata.

Rimozione dei solidi

j) Coagulazione e flocculazione. applicata

I fanghi depositati nel sedimentatore sono in-
viati all’impianto di disidratazione dove, dopo
l’aggiunta di un flocculante, vengono parzial-
mente separati dall’acqua mediante pressatu-
ra o centrifugazione.

k) Sedimentazione. applicata
L’acqua depurata, assieme ai fanghi biologici,
raggiunge una vasca in cui  i  fanghi,  più pe-
santi dell’acqua, affondano e sedimentano.

l)
Filtrazione (ad es. filtrazione a sabbia, microfiltrazione, ul-
trafiltrazione)

non applicata ---

m) Flottazione. non applicata ---

Livelli di emissione associati alle BAT (BAT-AEL) per le 
emissioni dirette in un corpo idrico ricevente:
• COD: 25-100 mg/litro (120 mg/litro per impianti 

ortofrutticoli)
• Solidi Sospesi Totali: 4-50 mg/litro
• Azoto totale: 2-20 mg/litro
• Fosforo totale: 0,2-2 mg/litro (5 mg/litro per impianti 

ortofrutticoli)

applicata

Fermo restando il rispetto dei limiti autorizzati-
vi attualmente prescritti  in AIA per lo scarico
S1, i valori medi giornalieri di COD, solidi so-
spesi totali,  azoto totale e fosforo totale ven-
gono rispettati.
Il depuratore aziendale è in grado di sostene-
re i limiti (BAT-Ael espressi come media gior-
naliera) indicati nella tabella 1.

I BAT-Ael riportati nella Tabella
1 sono da associare al punto di
scarico  S1, recapitante nel re-
cettore Cavo Dogaro di Ponen-
te.
I valori sono riportati nel nuovo
Piano  di  Monitoraggio  e Con-
trollo.

Pagina 40 di 66
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



1.8 Rumore

BAT 13: al fine di prevenire o, laddove ciò non sia fattibile, di ridurre le emissioni sonore, la BAT consiste nel predisporre, attuare e riesaminare regolarmente,
nell’ambito del sistema di gestione ambientale (cfr BAT 1), un piano di gestione del rumore che includa tutti gli elementi riportati di seguito.

pt. Tecnica Situazione Note
Valutazioni Autorità

competente

a) Protocollo contenente azioni e scadenze.

applicata

Nell’ambito del Piano di Monitoraggio e Con-
trollo  previsto  dall’AIA,  il  gestore  effettua  un
monitoraggio fonometrico biennale per misu-
rare i livelli di rumorosità in ambiente esterno
e verificarne il rispetto dei limiti di legge; inol-
tre in  caso di  modifiche all’installazione (im-
piantistiche, edilizie e/o gestionali) che richie-
dano una revisione della valutazione previsio-
nale di impatto acustico, provvede all’aggior-
namento del documento tecnico.
Nel caso emergano criticità oppure ci siano ri-
mostranze,  l’Azienda mette in atto un proto-
collo contenente azioni  da intraprendere,  nel
minor  tempo possibile,  per  mitigare le  emis-
sioni rumorose.

Adeguata

b) Protocollo per il monitoraggio delle emissioni sonore.

c)
Protocollo di risposta in caso di eventi registrati riguardanti
il rumore, ad es. in presenza di rimostranze.

d)

Programma di riduzione del rumore inteso a identificarne la
o le fonti, misurare/stimare l’esposizione a rumore e vibra-
zioni, caratterizzare i contributi delle fonti e applicare misu-
re di prevenzione e/o riduzione.

BAT 14: al fine di prevenire o, laddove ciò non sia fattibile, ridurre le emissioni di rumore, la BAT consiste nell’utilizzare una o una combinazione delle tecni-
che indicate di seguito.

pt. Tecnica Situazione Note
Valutazioni Autorità

competente

a)

Ubicazione adeguata delle apparecchiature e degli edifici: i
livelli  di  rumore possono essere ridotti  aumentando la di-
stanza fra la sorgente e il ricevente, usando gli edifici come
barriere fonoassorbenti e spostando le entrate o le uscite
degli edifici.

non applicata ---

Adeguata

b)

Misure operative, che comprendono:
i. ispezione e manutenzione rafforzate delle apparecchia-

ture;
ii. chiusura di porte e finestre nelle aree al chiuso, se pos-

sibile;
iii. utilizzo  delle  apparecchiature  da  parte  di  personale

esperto;
iv. rinuncia alle attività rumorose nelle ore notturne, se pos-

sibile;
v. misure di contenimento del rumore, ad es. durante le at-

tività di manutenzione.

applicata

L’ampliamento  della  centrale  termica,  nel
2003, è stato realizzato con materiali fonoas-
sorbenti.
Le linee che hanno un significativo impatto sul
rumore  interno,  sono  state  opportunamente
insonorizzate.
Sono stati installati:
-  pannelli  fonoassorbenti  all’impianto  di  con-

centrazione FMC e M400;
- una barriera antirumore su due lati delle torri

di  raffreddamento  al  fine  di  contenere  le
emissioni sonore delle pompe di rilancio;